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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vývojem nepřímé voltametrické metody pro stanovení

hliníku v potravinách a léčivech. V teoretické části práce jsou popsány zdroje hliníku, jeho

chování v lidském organismu a zpracován stručný přehled metod k jeho stanovení, především

elektroanalytických postupů. Experimentální část se věnuje nejprve výběru vhodného činidla

komplexujícího s hliníkem pomocí UV-Vis spektrofotometrické studie a techniky lineární

voltametrie. Poté je pozornost zaměřena na optimalizaci metodického postupu s využitím

techniky square-wave voltametrie k (nepřímému) stanovení hliníku v komplexu s morinem.

V závěrečné fázi pak série experimentů dokládá možné uplatnění navržené metodiky ke

stanovení hliníku v modelových vzorcích a v některých léčivech a potravin.

Klíčová slova: hliník, nepřímá voltametrické stanovení, morin, square-wave voltametrie,

léčiva, nápoje

Title: Indirect voltammetric determination of aluminium in food and drugs

Annotation

This diploma thesis deals with the development of an indirect voltammetric method for the

determination of aluminum in foods and pharmaceuticals. The theoretical part of the thesis

describes the sources of aluminum, its behavior in the human body, and provides a brief

overview of methods for its determination; especially, when using electroanalytical procedures.

The experimental part is first devoted to the selection of a suitable reagent complexing

aluminum by means of UV-Vis spectrophotometry and with the aid of linear voltammetry.

Then, attention is paid to the optimization of the methodological procedure using the technique

of square-wave voltammetry for (indirect) determination of aluminum in the complex with

morin. In the final part, a series of experiments demonstrates the possible application of the

proposed methodology for the determination of aluminum in model samples and in some drugs

and foods.
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Úvod

Elektrochemická měření s uhlíkovými pastovými elektrodami (CPE) mají na Katedře

analytické chemie Univerzity Pardubice (UPa) dlouholetou tradici a minimálně tři desetiletí

představuje tento obor i poznávací značku elektroanalytické skupiny jak u nás, tak i ve světě,

což lze doložit i tím, že právě pardubičtí (elektro)analytici se zásadně podíleli na vzniku vůbec

první monografie o CPE (viz Obr. 1 a citace [1]), od jejíhož vydání právě letos uplyne deset let.

V knize je mimo jiné odkazováno i na několik desítek diplomových prací z UPa (a předchozí

VŠCHT); což jen dokládá, že rovněž naši diplomanti mají na výsledcích měření s CPE svůj

podíl.

Obrázek 1:Přebal odborné knihy, která je

věnovánaměř ením s elektrodami z uhlíkové

pasty (viz také citace [1])

Také v současnosti vědecko-výzkumná práce s CPE pokračuje, a to společně

s příbuznými uhlíkatými konfiguracemi typu elektrody ze skelného grafitu (GCE),

z uhlíkových nanotrubiček, či senzorů z litograficky tištěných inkoustů (čidla SPE). Přes stále

výraznější orientaci na nejrůznější biologicky aktivní látky a jejich sledování v rámci klinické,

farmaceutické a potravinářské analýzy, v pozornosti nadále zůstávají i některé polutanty ze

skupiny kovů, jejich iontů a sloučenin.

To je případ i všeobecně rozšířeného hliníku, jehož ionty Al3+, resp. atomy AlIII, jsou

elektrochemicky mimořádně resistentní, elektroanalytické stanovení nesnadné, kdy často

jediným východiskem je použití nepřímých postupů a metod. Jedním takových přístupem se

zabývá i tato diplomová práce, mapující možnosti stanovení hliníku přes elektroaktivitu

některých AlIII-chelátů ze skupiny hydroxylovaných polyaromátů, jako např. flavonol Morin
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známý také z důkazových reakcí v klasické chemické analýze. Práce však není zaměřena pouze

elektroanalyticky, ale její ambice jsou širší. Jednak se podrobněji věnuje elektrochemickému

studiu zmíněných chelátů, jednak sonduje možnosti stanovení AlIII ve vybraných potravinách a

nápojích, popř. i v některých farmaceutických preparátech.
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1 Fyziologický vliv hlinitých solí na lidský organismus

Mnoho studií se věnuje tématu toxického vlivu hliníku na živé organismy včetně

člověka, zvířat i rostlin. Člověk se vystavuje jeho působení v každodenním životě ať už

ve spojení s přírodními procesy nebo samotnou lidskou činností. Tento kovový prvek však

postrádá v živém organismu svůj fyziologický význam. V této kapitole lze nalézt informace o

tom, z jakých zdrojů se hliník dostává do lidského těla. Dále se zabývá tím, jak člověk

metabolizuje hliník a jak může tento prvek nepříznivě ovlivňovat lidské zdraví.

1.1 Zdroje kontaminace

Hliník představuje hojně se vyskytující prvek v životním prostředí. Jedná se o lehký kov

s výbornou tepelnou i elektrickou vodivostí. Tento kov se v přírodě vyskytuje v trojmocném

stavu (Al3+) v podobě oxidů, hydroxidů, křemičitanů, ale také v kombinaci s dalšími prvky jako

je chlor, síra, fluor. Dále vykazuje schopnost vytvářet organické komplexy [2]. Tento kovový

prvek lze nalézt ve velkém množství hornin, jejichž přirozeným zvětráváním se uvolňuje

do životního prostředí. Tímto způsobem se hliník dostává do ovzduší a povrchových vod.

Hliník je schopen se akumulovat v živých organismech jako jsou rostliny, jejich konzumenti, a

tedy dostávat se do potravin [3].

Kromě přírodních procesů přispívá ke zvýšené koncentraci hliníku ve vzduchu a vodě

také lidská činnost. Ta zahrnuje emise do ovzduší z procesu výroby hliníku, spalování uhlí,

těžby, spalování odpadu a výfukových plynů motorových vozidel. Proto jsou živé organismy

žijící v průmyslových oblastech vystaveny vysokým hladinám hliníku. Mezi další antropogenní

zdroje hliníku patří zubní pasty, očkování, antiperspiranty a některá léčiva jako např. pufrovaný

aspirin a antacida [2,3].

Ve vodě může hliník nabývat různých podob v závislosti na pH, tak jak znázorňuje

diagram na Obr. 2. Tento kov je velice dobře rozpustný v kyselém prostředí, a z tohoto důvodu

mohou kyselé deště zvyšovat množství solubilizovaného hliníku ve vodě, rostlinách a půdě [3].

Al3+ je slabá Lewisova kyselina a reaguje s nukleofily včetně vody tvorbou komplexů. Při pH

nižším než 4,5 se hliník vyskytuje převážně ve formě Al3+ × 6 H2O. Pokud se pH zvýší, dojde

k sérii deprotonačních reakcí, jejichž výsledkem je vznik Al(OH)2
+ a Al(OH)2+. V případě, že

je vodný roztok neutrální, převládá obtížně rozpustný Al(OH)3. Ten se však při pH 7,5 opět

rozpustí a dominantní sloučeninou hliníku se stane Al(OH)4
−. Je také dobré zdůraznit, že

chování hliníku ve vodných roztocích je důležité pro pochopení metabolismu hliníku v živých

soustavách [4]. Schopnost hliníku vytvářet organické a minerální komplexy s několika stupni

hydratace pomáhá jeho přenosu z pevné fáze (půda) do kapalné (voda) [3].

16

Obrázek 2. Různé podoby hliníku v závislosti na pH vodného prostředí [5].

1.1.1 Potraviny rizikové na obsah hliníku

Pro člověka jsou potraviny nepochybně hlavním zdrojem příjmu hliníku. Mnoho

potravin v sobě kumuluje hliník přirozeně, ale většinu z toho, co člověk přijme, se dostalo

do potraviny sekundárně prostřednictvím potravinářských přídatných látek [3].

Přirozeně se hliník může hromadit v rostlinách. Jeho koncentrace v ovoci a zelenině

závisí především na kyselosti půdy, vody využívané k zalévání, použití hnojiv, odrůdě rostliny

a působení kontaminovaného vzduchu. Ačkoliv hliník se nepovažuje za dobře vstřebatelným

prvek, přesto se zjistilo, že pokud roste např. špenát či salát v půdě obsahující kolem 5 až 10 %

hliníku, může v konečném důsledku tato zelenina obsahovat vyšší koncentrace tohoto prvku.

Vysoký obsah hliníku dále objevuje např. v čaji, v některých bylinách, koření a bramborách

[3,6].

Sekundárně se hliník vyskytuje v potravinách ve zvýšené míře z důvodu používání

potravinářských aditiv. Tyto přísady se používají v procesech moření a konzervování potravin.

Příkladem potravin s vysokým obsahem hliníkových aditiv jsou mléčné výrobky, snídaňové


[…]


ukázal stejný výsledný obsah hliníku (1.81 mg∙g−1) jako elektrochemické měření s morinem.

Z tohoto srovnání lze usoudit, že vyvinutá metoda poskytuje srovnatelné výsledky, a tedy u pro

některé vzorky by mohla nalézt své praktické uplatnění.

Skutečnost, že by kyselina vinná mohla výrazně ovlivnit získané výsledky, bylo ověřeno

titrací roztoků obsahujících určité množství acetátového pufru, EDTA a hliníku. Jeden z těchto

roztoků však obsahoval přídavek 5 g kyseliny vinné. Nadbytek EDTA se v tomto případě

nepodařilo ztitrovat ani po enormní spotřebě Pb(NO3)2. Z toho vyplývá, že ve větším množství

by mohla kyselina vinná mít vliv na pokles elektrochemického signálu i přes přítomnost EDTA,

která se jevila jako silnější interferent jak je patrné z Obr. 13.

Zde je možné předpovědět, že vyvinutá metoda by mohla být univerzálně použité pro

celou škálu léčiv, kde je hliník ve formě rozpustných anorganických solí či citrátu. Pro složitější

hlinité sloučeniny je nutná mineralizace, která i tak má svá úskalí, protože se může stát po

ochlazení a naředění mineralizátu, že dojde k částečnému vysrážení.

4.4.4 Voltametrická analýza antacidu

Spíše pro zajímavost byl změřen vzorek antacidu v podobě suspenze Maaloxu

obsahující dle hodnoty uvedené výrobcem 35 mg∙ml−1 Al(OH)3. I přesto, že tato sloučenina

není rozpustná ve vodě, byly v tomto antacidu nalezeny stopy volného hliníku v množství

1,89 mg∙ml−1. Lze tedy konstatovat, že vyvinutá metoda by mohla sledovat volný Al3+ ve

vzorcích jenž může způsobovat zdravotní potíže, na rozdíl od vázaného ve formě oxidu či

hydroxidu.
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4.4.5 Analýza nápoje skladovaného v hliníkové plechovce

Bylo provedeno stanovení obsahu hliníku ve vzorku sycených nápojů skladovaných

v plechovkách po jejich pouhém odplynění v ultrazvukové lázni a upravením pH na hodnotu

4,0 pomocí 0,1 mol l−1 NaOH. Vyzkoušena byla voltametrická detekce hliníku v následujících

nápojích: Coca-Cola, Schweppes Bitter Lemon Tonic a energetickém nápoji Red Bull. Tyto

vzorky představovaly složité matrice.

Pík pro komplex s hliníkem se objevil pouze u vzorku Coca-coly, ale teprve až

po přídavku standardního roztoku hliníku. U dalších vzorků nápojů se tento oxidační pík

neukázal ani při jednom z nejrůznějších možných příčin. Jedna z nich může být, že metoda

založená na tvorbě a oxidaci morinu v komplexu s hliníkem nestačí na tyto vzorky detekčním

limitem. Další možností je přítomnost interferujících látek, které omezují požadovanou

proudovou odezvu.

Coca-Cola obsahuje kyselinu fosforečnou, která pravděpodobně s hliníkem tvoří

ve vodě nerozpustný fosforečnan hlinitý. Tato skutečnost byla ověřena přidáním určitého

množství dusičnanu hlinitého do kyseliny fosforečné za tvorby bílého zákalu. V tonicu by mohl

být jednou z potíží např. obsah chininu, který dle literatury vytváří komplexy s některými ionty

kovů [111]. Vyloučeny nejsou interference s dalšími látkami zejména ze skupiny organických

sloučenin, nejčastěji s polyfenoly jako je právě morin. Tento problém by mohlo odstranit

zpracování vzorků nápojů např. pomocí již zmíněné mikrovlnné mineralizace.

5 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala vývojem nepřímé voltametrické metody, jež by byla

vhodná pro stanovení obsahu hliníku ve vzorcích potravin a léčiv. Přestože spektrofotometrická

studie komplexních reakcí ukázala, že kyselina tříslová představuje nejvhodnější činidlo

pro vývoj elektroanalytické metody, byl nakonec vybrán morin, jenž reagoval s Al3+ ionty

v poměru 3:1 a poskytoval lépe rozlišitelný anodický signál.

Ze všech testovaných elektrod (CPE, GCE, AuE a PtE) byla zvolena CPE/MWCNTs,

která poskytovala reprodukovatelné výsledky z důvodu snadné obnovy povrchu (RSD = 2 %).

Dále bylo zjištěno, že přítomnost MWCNTs zvyšovala zhruba o 10% signál v porovnání s CPE.

Poté byly nalezeny optimální parametry SWV (amplituda 10 mV, potenciálový krok 5 mV a

frekvence 70 Hz). Za těchto podmínek a za přítomnosti 20 µmol l−1 morinu v AcB o pH 4,5

bylo možné dosáhnout lineárního rozsahu od 2 do 30 µmol∙l−1 Al3+. Zde je nutné poznamenat,

že analytické parametry principiálně závisí na obsahu morinu a tudíž by bylo možné si celou
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metodu upravit podle potřeb analýzy. Jelikož se hliník v reálných vzorcích vyskytuje v řadě

forem a v různých koncentračních úrovních, má námi navržená metoda svá omezení, které je

nutno mít na paměti a kterým bude ještě třeba věnovat pozornost v budoucnu, v případných

návazných studiích či aplikacích.

Jinak bylo dokázáno, že přítomnost dalších komplexačních činidel (interferentů) může

zásadně ovlivnit celkový výsledek analýzy. Z praktického hlediska by mohla vyvinutá

voltametrická metoda nalézt své uplatnění v analýze vzorků potravin a léčiv, u nichž se hlinité

kationty vyskytují ve formě rozpustných solí (citrátu, dusičnanu, octanu, atd.).
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