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Diplomantka, Bc. Nikol KOPECKÁ, se ve své práci nazvané „Nepřímé voltametrické
stanovení hliníku v potravinách a léčivech“, věnovala vývoji nové metody pro nepřímé
stanovení hliníku. Při jejím testování na modelových roztocích a některých reálných
vzorcích pak využila uhlíkové pastové elektrody, i když v průběhu experimentování
používala i jiné pracovní elektrody.

Lze konstatovat, že diplomantka plnila zadané úkoly svědomitě, a to již od
samotného počátku při seznamování se s tématikou práce, ale i s elektroanalýzou jako
takovou. V jednotlivých fázích experimentální práce jí však chyběla větší odvaha i
jistá míra samostatnosti, co se týče rozhodování o průběhu experimentů a jejich
vyhodnocování, což byl i jeden z hlavních postřehů konzultanta, pod jehož dohledem
byla většina měření prováděna.

Vcelku zdařilý je i samotný spis diplomové práce, v němž diplomantka osvědčila
slušnou průpravu v odborném jazyce a potřebnou znalost základů angličtiny při práci
s literaturou. Na zpracovaném textu mne zaujaly pasáže z Teoretické části, věnované
biochemii a toxikologickému profilu hliníku, které co do rozsahu i detailu zpracování
vysoce přesahují původní téma a zaměření práce, ale které si diplomantka prosadila
vzhledem ke své specializaci. Na druhé straně musely být některé části textu
dodatečně rozšířeny a nutné byly i zásahy během sestavování výsledkové a diskuzní
části, zejména při vyhodnocování některých výsledků. To se také projevilo v tom, že
konečná verze textu nevznikala lehce a byl tu i jistý časový skluz oproti původnímu
harmonogramu. Přesto byla práce nakonec zpracována včas a pečlivě, jak dokládá
minimum překlepů nebo přijatelné množství jazykových neobratností a nepřesností.

Na základě výše uvedeného a s přihlédnutím k názoru odborného konzultanta,
kterým byl Ing. Milan Sýs, PhD., hodnotím(e) práci diplomantky, Bc. Nikol Kopecké,
známkou / stupněm:

„C“

V Pardubicích, dne 12. 5. 2022
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